
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo Nr. VIII-1099 1, 3, 11, 16, 

17, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 27, 29, 33, 35, 36, 37, 38, 381, 40, 53, 57 

straipsnių ir įstatymo priedo pakeitimo, įstatymo papildymo 391 straipsniu 

ir VIII skyriumi įstatymas (toliau – Projektas)  

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija; Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2019 m. kovo 5 d. įsakymu 

Nr. 4-145 sudaryta darbo grupė 

 

Projekto tikslas Projekto tikslai – į Lietuvos nacionalinę teisę perkelti 2018 m. gruodžio 11 

d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2019/1, kuria siekiama 

įgalinti valstybių narių konkurencijos institucijas, kad jos būtų 

veiksmingesnės vykdymo užtikrintojos, ir kuria užtikrinamas tinkamas 

vidaus rinkos veikimas  (OL 2019 L 11, p. 3) (toliau – Direktyva). 

 

Poveikis 

atitinkamai  

sričiai 

Konkurencija – Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybių narių ir pačios 

– ES vidaus rinkos pagrindas, užtikrinantis ekonomikos plėtrą. Direktyvos 

atsiradimą paskatino tai, kad ne visos ES valstybių narių nacionalinės 

konkurencijos institucijos turi visas reikiamas galimybes nustatyti 

konkurenciją ribojančius susitarimus ir piktnaudžiavimą dominuojančia 

padėtimi ir taikyti pažeidėjams atitinkamas sankcijas. Dėl to visos ES 

mastu trūko efektyvaus ES konkurencijos teisės taikymo. Projektu 

perkėlus Direktyvos nuostatas į nacionalinę teisę, Konkurencijos taryba 

įgis daugiau galimybių aptikti konkurenciją ribojančius susitarimus, 

piktnaudžiavimą dominuojančia padėtimi ir taikyti pažeidėjams 

atitinkamas sankcijas. Atsižvelgiant į tai, tikimasi teigiamo poveikio 

konkurencijai tiek Lietuvos mastu, tiek visos ES. Tikimasi teigiamo 

poveikio ir verslui tuo aspektu, kad Lietuvoje galiojančios konkurencijos 

teisės taisyklės taps identiškos visos ES mastu galiojančioms, todėl tai 

mažins verslo administravimo kaštus, didins konkurencijos teisės 

taisyklių nuspėjamumą.   

 

Poveikis socialinei 

aplinkai 

Prognozuojamas teigiamas poveikis socialinei aplinkai, kadangi 

užtikrinus sąžiningą ir veiksmingą konkurenciją, tikėtina,  atsivers verslo 

galimybės piliečiams (taip pat ir socialiai pažeidžiamiems), gerės 

užimtumo rodikliai ir bendras šalies pragyvenimo lygis, todėl naudą 

atitinkamai pajus visos socialinės grupės. 

 

Poveikis 

ekonomikai 

Prognozuojamas teigiamas poveikis ekonomikai, nes užtikrinus 

veiksmingesnę konkurenciją, ūkio subjektai bus skatinami veikti 

efektyviau, diegti inovacijas, ir dėl to didės Lietuvos verslo 

konkurencingumas. Dėl didesnių galimybių išaiškinti konkurencijos 

teisės pažeidimus, bus sudarytos sąlygos prekių ir paslaugų kainų 

mažėjimui, spartesniam Lietuvos ekonomikos augimui. Atsižvelgiant į tai, 

kad pagrindinės konkurencijos taisyklės bus harmonizuotos visoje ES, 

Lietuvos teisinė aplinka bus labiau nuspėjama ir palankesnė investicijoms 

Lietuvoje. 

 

Poveikis regionų 

plėtrai 

Prognozuojamas teigiamas poveikis regionų plėtrai, nes veiksminga 

konkurencija paskatins palankesnės galimybės regionuose įsisteigusių 

ūkio subjektų veiklai. Bus užtikrintos veiksmingesnės priemonės apriboti 
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didelę rinkos galią turintiems ūkio subjektams galimybes pasinaudoti 

turima galia bandant išstumti iš atitinkamų rinkų regionuose esančius 

konkurentus.   

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Papildomų lėšų poreikis atsiras perkėlus Direktyvos nuostatas, susijusias 

su Konkurencijos tarybos bendradarbiavimu su kitų ES valstybių narių 

konkurencijos ar kitomis kompetentingomis institucijomis, kai 

Konkurencijos taryba kreipsis į kitas ES valstybės narės konkurencijos ar 

kitas kompetentingas institucijas dėl Konkurencijos tarybos paskirtos 

baudos ir palūkanų priverstinio išieškojimo. Papildomi asignavimai per 1 

biudžetinius metus turėtų sudaryti 21 tūkst. Eur, o per 3 biudžetinius metus 

– 63 tūkst. Eur. Tačiau dėl Projekto nuostatų taip pat padidės galimybės 

išieškoti Konkurencijos tarybos paskirtas baudas (be kita ko, atsiras 

pagrindas išieškoti baudas iš ūkio subjektų, kurie neturi turto Lietuvoje, 

bet jo turi kitose ES valstybėse). Padidėjusi tikimybė išieškoti paskirtas 

baudas turės reikšmingą teigiamą poveikį valstybės finansams. 

  

Poveikis teisinei 

sistemai 

Perkėlus Direktyvos nuostatas į nacionalinę teisę, Lietuvoje galiojančios 

konkurencijos teisės taisyklės taps dar labiau suderintos su ES 

konkurencijos teisės taisyklėmis. Taip pat patvirtinus Projektą 

konkurencijos teisės taikymas verslui taps dar aiškesnis, sankcijų skyrimo 

taisyklės taip pat, tikimasi, bus aiškesnės.  

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

 

Poveikio administracinei naštai nenumatoma. 

Poveikis viešajam 

administravimui 

Priėmus Projektą daugiau teisių įgis Konkurencijos taryba. Kitoms 

valstybinėms institucijoms poveikio nenustatyta.  

 

Poveikis 

kriminogeninei 

situacijai 

Poveikio kriminogeninei situacijai nenumatoma. 

Poveikis korupcijos 

mastui 

Poveikio korupcijos mastams nenumatoma. 

 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Jelena Dilienė 

Pareigos Verslo politikos skyriaus patarėja, atliekanti Geresnio 

reglamentavimo politikos skyriaus vedėjo funkcijas  

Institucija (padalinys) Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

Tel. 8 706 64778, el.p.: jelena.diliene@eimin.lt 

 


